presente Proposta de Decisão de Adjudicação referente ao procedimento 
DMGF_SOCA_146/2025, aquisição de diverso licenciamento de produtos (software) 
Microsoft – Enterprise Agreement, à entidade Inetum España, S.A. – Sucursal em 
Portugal, pela quantia de 338.600,46 € (trezentos e trinta e oito mil, seiscentos euros e 
quarenta e seis cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, compromisso esse a 
realizar de acordo com o quadro seguinte: 

Classificação 
orçamental 

GOP RI Cabimento Ano Encargo s/ IVA Encargo c/ 
IVA (*) 

01 020205 

12 2 
2025/51

[...]

Nesta conformidade submete-se à consideração superior a presente Proposta de 
Decisão de Adjudicação e consequentes decisões, que se consubstanciam no que 
seguidamente se resume: 

- Adjudicação da prestação dos serviços à entidade Inetum España, S.A. – Sucursal em 
Portugal, pela quantia de 338.600,46 € (trezentos e trinta e oito mil, seiscentos euros 
e quarenta e seis cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, autorizando, em 
consequência a respetiva correção de cabimento e a realização do compromisso da 
despesa; 

- Aprovação da minuta em anexo. 

À consideração superior, 

Josefa Duarte, Técnica Superior